
 

 

 

      COMUNE DI NIBBIOLA 
         P r o v i n c i a  d i  N o v a r a  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.  15 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI – TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

L’anno   2021   addì  17  del mese di  maggio    alle ore  18,30       nella sala delle adunanze consiliari, 

convocata con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed in 

seduta a porte chiuse di   1° convocazione il Consiglio comunale 

 

 

Numero  Cognome e nome          Presente     Assente 

 

1                           Modini Gianluca           Consigliere         x 

2 Fusaro Emanuele          Consigliere               x 

3 Rocchetti Massimiliano         Consigliere x   

4 Mortarino Monica Raffaella        Consigliere x                                  

5 Agnesina  Pierfrancesco           Consigliere x  

6 Agnesina Pier Luigi          Consigliere x 

7 Do Alessandro          Consigliere                                         x 

8 Raimo Anna Maria            Consigliere x                

9 Rossari Maria Cristina         Consigliere                          x              

10 Porta Enrico Maria          Consigliere x                          

4 

                                                                                     Totale             6               4

                                 

                                              

 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr. Carè Giuseppe il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Agnesina Pierfrancesco  nella sua qualità di  

Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI – TRIENNIO 2021/2024 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15/02/2012 è stato adottato, in 

attuazione dell’art. 16 comma 25 del D.L. n. 38 del 13/8/2011, convertito nella Legge n. 148 del 

14/09/2011, il Regolamento per l’”Istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali e 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario” che prevede un nuovo sistema di 

nomina dei componenti il Collegio dei Revisori. 

 

Richiamato l’art. 5 del predetto D.M. n. 23/2012 “Scelta dell’organo di revisione economico-

finanziario” che disciplina l’iter relativo alla scelta del Revisore del Conto. 

 

Dato atto che: 

-in prossimità della scadenza dell’Organo di Revisione in carica, nominato con deliberazione del C.C.  

 n. 5 del 20/04/2018, l’Amministrazione ha provveduto, ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. n.   

 23/2012 a comunicare alla Prefettura – UTG di Novara la scadenza dell’incarico affidato al proprio  

 Revisore Dr. Carlo Vicarioli, prevista per il giorno 7/05/2021; 

-la Prefettura di Novara con nota acquisita al protocollo del Comune in data 21/04/2021 n. 1180 di  

 arrivo ha trasmesso all’Amministrazione comunale il verbale dell’estrazione, avvenuta in seduta  

 pubblica del 20/04/2021, del nominativo dell’Organo di Revisione, come previsto dal D.M. n.  

 23/2012; 

-sono risultati estratti quali designati per la nomina: 

 -Secondo Alessio Revisore estratto 

 -Battiston Laura Alba prima riserva estratta 

 -Lonetti Melissa  seconda riserva estratta 

-con nota del 21/04/2021 prot. 1193 l’Amministrazione comunicava al primo estratto, Dr. Secondo  

 Alessio, l’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla Prefettura, invitando a presentare la  

 dichiarazione di accettazione dell’incarico; 

-con nota acquisita al protocollo in data 08/05/2021 n. 1382 di arrivo il suddetto professionista ha  

 comunicato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico, dichiarando l’insussistenza di cause  

 di ineleggibilità e/o di incompatibilità all’incarico e trasmettendo l’elenco degli incarichi di revisione  

 già ricoperti presso altri enti. 

 

Rilevato che: 

-l’art. 241, al comma 7, del D. Lgs. 267/00 dispone altresì che “l’Ente locale stabilisce il compenso 

spettante ai Revisori con la stessa delibera di nomina”; 

-il compenso, ai sensi del suddetto articolo, è fissato con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto 

con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione Economica; 

-alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 

dicembre 2018, ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, è facoltà degli enti 

locali procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l’adeguatezza 

dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto alla stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 

20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei 

limiti di congruità e di adeguatezza, previa verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità 

di nuovi oneri: 

-la misura del compenso deve rispondere a criteri di adeguatezza, sufficienza, congruità e rispetto del 

decoro della professione, come peraltro confermato dall’art. 2233 del Codice Civile, che dispone 

appunto che nei rapporti d’opera intellettuale, in ogni caso, la misura del compenso deve essere 

adeguata all’importanza dell’opera e al decoro professionale. 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo loro spettante ai componenti degli organi di 



revisione è composto: 

a)da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b)da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilito dalla tabella 2, allegata al D.M. 21/12/20218; 

c)da una ulteriore maggiorazione massimo del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilito dalla tabella 2, allegata al D.M. 21/12/2018; 

d)da una ulteriore maggiorazione massima del 205 in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto 

a quanto indicato dall’art. 239 del D. Lgs. 267/00; 

e)da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f)dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241 comma 6-bis 

del TUEL 267/00 “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi” 

 

Accertato che il Comune di Nibbiola alla data del 30/04/2021 risultava avere una popolazione 

residente pari a 799 abitanti. 

 

Ritenuto di determinare il compenso annuo lordo spettante al Revisore in Euro 3.180,00 lordi annui 

oltre contributi previdenziali ed IVA e rimborso costi benzina, compenso che rientra nei limiti stabiliti 

con D.M. per fasce demografiche. 

 

Visti: 

-il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 

-l’art. 16 comma 25 del D.L. 138/2011 così come convertito nella legge 148/2011 

-il Decreto Ministeriale n. 23 del 5.2.2012 

-il D. Lgs. 23/6/2011 N. 118 e s.m.i. 

-il vigente Statuto comunale 

-il vigente regolamento comunale di contabilità 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnico-contabile del Responsabile del servizio. 

Con voti favorevoli n. 4 astenuti n. 2 (Raimo Anna Maria, Rossari Maria Cristina) 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) Di richiamare la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di nominare il Dr. Secondo Alessio come in premessa generalizzata, revisore contabile del Comune 

di Nibbiola, alle condizioni di cui in premessa riportate; 

3) Di dare atto che il conferimento dell’incarico è disposto per tre anni a partire dalla data di 

esecutività della presente deliberazione, conformemente a quanto previsto dall’art. 234 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

4) Di dare atto, altresì, che viene confermata la spesa annua lorda quantificata in €. 3.180,00 oltre al 

contributo del 4% e all’Iva 22%, contenuta nei limiti di cui al D.M. 20/05/2005, conferendo al 

Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento conseguente; 

5) Di comunicare ad avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi dell’art. 234, comma 

4, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al tesoriere 

comunale; 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Novara, Ufficio Territoriale del 

Governo. 

 

 

 

 



 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

Con separata votazione, con voti favorevoli n. 4 astenuti n. 2 (Raimo Anna Maria, Rossari Maria 

Cristina) 

 

                                                    stante l’urgenza, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

    IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COM.LE 

   F.to Agnesina Pierfrancesco                       F.to       Dott. Carè Giuseppe  

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì      19/05/2021          

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                    F.to                   Boracchia Patrizia  

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Nibbiola li     19/05/2021       

                                         

          IL SEGRETARIO COM.LE 

      F.to              Dott. Carè Giuseppe  

 

______________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì        19/05/2021                                                                                                 

 

        IL SEGRETARIO COM.LE 

         F.to Dott. Carè Giuseppe 

 

 

 
 


